
Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1360 -Quarta-feira | 10/out./2018                                                                                   | Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete..................................................................01
	 Secretaria de Administração..........................................01
		  Divisão de Licitação................................................01
		  Divisão de Recursos Humanos.................................05

Ano VI | Edição eletrônica nº 1360
Quarta-feira, 10 de outubro de 2018

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 134/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando a Portaria nº 78/2018;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear como membro Comissão Especial do Concurso Público nº 
01/2018 a Sra. Liz Ewelyn Oswald Santos, em substituição a Sra. Eliane Mo-
lonha.
Art. 2º. Destituir da Comissão Especial do Concurso Público nº 01/2018 a Sra. 
Tatiany dos Santos.
Art. 3º. Destinar como presidente da Comissão Especial do Concurso Público nº 
01/2018 a Sra. Vanice Del Ponte.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de outubro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 135/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando a Portaria nº 79/2018;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear como membro Comissão Especial do Concurso Público nº 
02/2018 a Sra. Liz Ewelyn Oswald Santos, em substituição a Sra. Tatiany dos 
Santos.
Art. 2º. Destinar como presidente da Comissão Especial do Concurso Público nº 
02/2018 a Sra. Liz Ewelyn Oswald Santos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de outubro de 2018.
 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.026/2018 - LCT-PMC

PARTES:

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa JOEL SILVA LIMA & CIA LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua 
Rodovia PR 323, Km 223, zona 11A, CEP 87211-400, telefone (44) 3631-5733, 
inscrita no CNPJ sob nº 79.448.171/0001-38.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 298/2017.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de ser-
viços mecânicos, lubrificação e ar condicionado em veículos do Corpo de Bom-
beiros de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 15.073,49 
(Quinze mil setenta e três reais e quarenta e nove centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Outubro 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.027/2018 - LCT-PMC

Republicado por Incorreção
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BALANI & FERNANDES LTDA, pessoa ju-
rídica de direito privado, com sede à Rua Sebastião Arcanjo Mazzi, 220, Centro, 
CEP 87.235-000, na cidade de Indianópolis, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 24.258.944/0001-21.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 133/2018.
OBJETO: Contratação de empresa de fretamento, para transportar as equipes 
esportivas que representam o município em competições regionais, estaduais e 
nacionais e demais atividades que se fizer necessário das Secretarias de Assis-
tência Social, Agricultura, Educação e Cultura.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 10.998,00 
(Dez mil novecentos e noventa e oito reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Outubro 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1360 -Quarta-feira | 10/out./2018                                                                                   | Pág. 2
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N º 1.049/2018 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO ELÉTRICA E MECÂNICA MENE-
SES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas, 
1663, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
10.333.487/0001-88.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 71/2018.
OBJETO: Aquisição de peças e serviços para a manutenção dos veículos das 
secretarias em geral.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 19.998,00 
(Dezenove mil novecentos e noventa e oito reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.072/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa USINA DE ASFALTO UMUARAMA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Industrial, 1441, Parque In-
dustrial I, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, CEP 87.507-020, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 06.927.935/0001-02.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 06/2018.
OBJETO: Aquisição de Massa asfáltica PMFD e Tambor de emulsão asfáltica 
RL 1C.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 34.380,00 
(Trinta e quatro mil trezentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.073/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS 
CIANORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida An-
nibale Ferrarini, 236-C, lote 09, quadra 04, Vila Santa Fé, CEP 83.430-000, na 
cidade de Campina Grande do Sul, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 01.353.107/0001-86. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 76/2018.
OBJETO: Aquisição de troféus e medalhas para premiações culturais e esporti-
vas do município de Cianorte. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
19.823,00 (Dezenove mil oitocentos e vinte e três reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Outubro de 2018.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.076/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  P.S. MIRAS – SOM, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Rua Nazaré ,109, CEP 87.210-080, na cidade de Cianorte, 
Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.796.065/0001-83. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 21/2018.
OBJETO: Contratação de Serviços de Som, Áudio e Telão para realização de 
eventos do município de Cianorte. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 

79.980,00 (Setenta e nove mil novecentos e oitenta reais).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Outubro de 2018.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

Referente à Licitação nº 06/2018, modalidade Pregão Presencial - Processo 
19/2018, concernente a Aquisição de Massa asfáltica PMFD e Tambor de emul-
são asfáltica RL 1C.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Nos termos do Art. 08, § 3º, II do Decreto Municipal 125/2016, a adjudicação 
e homologação do item 02 do processo supra mencionado para a empresa que 
aceitou assumir o Registro de Preços: USINA DE ASFALTO UMUARAMA 
LTDA, como vencedora do item 02 no valor R$ 91.440,00 (Noventa e um mil 
quatrocentos e quarenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 203/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisi-
ção de equipamentos odontológicos para a Secretaria Municipal de Saúde. Nova 
sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a 
legislação. Cianorte, em 09 de Outubro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 05/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 297/2017, 
homologado em 12/01/2018. 
Valor Homologado: R$ 41.556,06 (Quarenta e Um Mil, Quinhentos e 
Cinquenta e Seis Reais e Seis Centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de 
Pronto Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: ANGULAR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-ME 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

6 1.100 Pct 

atadura de crepe 6cmx1,80m em repouso, confeccionada 
em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com 
bordas delimitadas, com propriedades elásticas no 
sentido longitudinal e transversal, com espessura e 
textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, 
impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, 

absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma 
cilíndrica em embalagem resistente e individual, com 
dados de identificação e procedência. pacote com 12 

unidades. 

POLAR 
FIX 3,74 4.114,00 

7 2.500 Pct 

atadura de crepe 10cmx1,80m em repouso, 
confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios 

p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades 
elásticas no sentido longitudinal e transversal, com 
espessura e textura uniformes, resistente, isenta de 

lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, 
amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada 

em forma cilíndrica em embalagem resistente e 
individual, com dados de identificação e procedência. 

pacote com 12 unidades. 

POLAR 
FIX 5,75 14.375,00 

28 670 Pct 

eletrodo descartável para monitoração cardíaca-ecg, 
adulto/pediátrico, retangular, com medidas 

aproximadas de 14x36mm, com gel sólido, não contém 
látex, não estéril, pacotes com no mínimo 30 unidades 

cada.  

MAXICOR 7,34 4.917,80 

41 15 Cx. lâmina de bisturi nº 15, em aço carbono, esterilizado por 
raio gama. caixa com 100 unidades. MAXICOR 19,95 299,25 

42 15 Cx. lâmina de bisturi nº 22, em aço carbono, esterilizado por 
raio gama. caixa com 100 unidades. MAXICOR 19,95 299,25 

51 64 UN pinça anatômica dente de rato 14cm, em aço inoxidável, 
embalagem plástica individual. unidade. 

PRIME 9,04 578,56 

52 450 UN pinça anatômica dissecção 14cm, em aço inoxidável, 
embalagem plástica individual. unidade. 

PRIME 8,44 3.798,00 

53 100 UN pinça halsted mosquito reta 10cm, em aço inoxidável, 
embalagem plástica individual. unidade. 

PRIME 18,19 1.819,00 

54 250 UN pinça kelly curva 14cm, em aço inoxidável, embalagem 
plástica individual. unidade. 

PRIME 18,80 4.700,00 

55 130 UN pinça kelly reta 14cm, em aço inoxidável, embalagem 
plástica individual. unidade. PRIME 18,80 2.444,00 

56 50 UN pinça kocher reta 14cm, em aço inoxidável, embalagem 
plástica individual. unidade. PRIME 25,10 1.255,00 

58 130 UN porta agulha mayo hegar 16cm, em aço inoxidável, 
embalagem plástica individual. unidade. PRIME 22,74 2.956,20 

   TOTAL DE R$ 41.556,06    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Janeiro de 2018. 
Alberto Nabhan 

Prefeito em exercício 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1360 -Quarta-feira | 10/out./2018                                                                                   | Pág. 3
 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 06/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 297/2017, 
homologado em 12/01/2018. 
Valor Homologado: R$ 115.299,70 (Cento e Quinze Mil, Duzentos e 
Noventa e Nove Reais e Setenta Centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de 
Pronto Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA - 
ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

5 20 UN aspirador de secreções, portátil, conforme termo de 
referência. NS 335,98 6.719,60 

15 100 UN 
bacia redonda, em inox, embalagem plástica 

individual, dimensões de 35x7cm, capacidade para 
4.700ml. unidade. 

FORTINOX 69,00 6.900,00 

16 50 UN 

balança digital portátil, com capacidade para 
pesagem de até 180kg, com auto desligamento e 
acionamento automático, com a plataforma em 

vidro temperado e visor em lcd digital, com 
indicador de bateria e excesso de peso, com 1 ano 

de garantia.  

BIOLAND 74,10 3.705,00 

17 150 UN 
bandeja retangular, em inox, embalagem plástica 

individual, dimensões de 30x20x4cm, para preparo 
de medicações. unidade. 

FORTINOX 41,50 6.225,00 

19 150 UN 

bolsa simples para coleta de sangue total, 
confeccionada em pvc, atóxico, plastificante dehp, 
capacidade de aproximadamente 500ml, cantos 

internos arredondados, estéril, apirogênico; 
contendo 63ml de solução cpda - 1, composta por 
dextrose anidra usp 2900mg, citrato de sódio 2h2o 

2630mg, ácido cítrico anidro 300mg, adenina 
27,5mg, fosfato de sódio monobásico h2o 222mg, 

água para injetáveis q.s.p. 100ml. acompanha 
agulha para coleta, calibre 16g, siliconizada, bísel 

trifacetado com ângulos e cortes perfeitos para 
punção suave, sem traumas, canhão achatado, 

conectado ao tubo de coleta, com capa protetora da 
agulha com sistema de lacre para prevenir 

vazamento da solução anticoagulante. unidade. 

JP 27,31 4.096,50 

24 1.500 UN coletor de material pérfurocortante, com 
capacidade para 7 litros. unidade. 

DESCARBOX 2,22 3.330,00 

25 2.100 UN coletor de material pérfurocortante, com 
capacidade para 13 litros. unidade. 

DESCARBOX 2,96 6.216,00 

26 120 UN coletor de material pérfurocortante, com 
capacidade para 20 litros. unidade. 

DESCARBOX 4,50 540,00 

27 150 Pct 

compressa cirúrgica (campo operatório) 45x50cm, 
confeccionada com fios 100% algodão em tecido 

quádruplo com ou sem fio radiopaco, resultado do 
entrelaçamento das quatro camadas do tecido que 

a compõem para evitar o deslizamento entre as 
mesmas, de fácil manuseio, possui um cadarço 

duplo em forma de alça, não solta fiapos, laterais 
com costura permitindo maior segurança, com alta 

capacidade de reter líquido. pacote com 50 
unidades. 

AMERICA 

52,00 10.400,00 

29 7.000 UN espéculo vaginal descartável, embalado 
individualmente, lubrificado, tamanho p. unidade. ADLIN 0,92 6.440,00 

30 5.000 UN espéculo vaginal descartável, embalado 
individualmente, lubrificado, tamanho m. unidade. ADLIN 0,98 4.900,00 

 

 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

31 10 Cx. fio categute simples 2.0, com agulha 20mm, 
cilíndrica, 1/2 círculo. caixa com 24 unidades. SHALON 87,50 875,00 

32 10 Cx. fio categute simples 3.0, com agulha 20mm, 
cilíndrica, 1/2 círculo. caixa com 24 unidades. SHALON 87,50 875,00 

33 10 Cx. fio categute simples 4.0, com agulha 20mm, 
cilíndrica, 1/2 círculo. caixa com 24 unidades. SHALON 87,50 875,00 

34 30 Cx. fio de nylon 2.0, cuticular, com agulha 3,0cm 
triangular, 3/8 círculo. caixa com 24 unidades. SHALON 24,84 745,20 

35 80 Cx. fio de nylon 3.0, cuticular, com agulha 3,0cm 
triangular, 3/8 círculo. caixa com 24 unidades. SHALON 27,00 2.160,00 

36 50 Cx. fio de nylon 4.0, cuticular, com agulha 2,0cm 
triangular, 3/8 círculo. caixa com 24 unidades. SHALON 27,00 1.350,00 

37 30 Cx. fio de nylon 5.0, cuticular, com agulha 2,0cm 
triangular, 3/8 círculo. caixa com 24 unidades. SHALON 27,00 810,00 

38 200 Pct 
frasco coletor de urina, capacidade para 80ml, sem 
pá, em polipropileno, transparente. pacote com 100 

unidades. 
CRAL 33,00 6.600,00 

40 350 Frc glicerina líquida, 100%, frasco com no mínimo 1 l. 
unidade. FARMAX 12,30 4.305,00 

45 300 UN 

máscara modelo pff-2, n95, para uso de 
profissionais da área da saúde, não estéril, 

fabricada em não tecido, com 6 camadas, atóxica e 
apirogênica, descartável de uso único. unidade.  

DESCARPACK 2,00 600,00 

46 400 Frc p. v. p. i. solução de iodopolividona a 10%, tópica, 
aquosa, frasco almotolia com 100ml. unidade. FARMAX 2,28 912,00 

61 72.500 UN seringa descartável com 3ml, sem agulha. unidade. SR 0,10 7.250,00 

63 10.000 UN 

seringa dosadora, com 3ml, tipo oral pack, não 
estéril, de uso único, na cor azul, com cilindro e 
anel de retenção graduado em ml, com números 

claros e legíveis, bico que impede o acoplamento de 
agulhas. unidade. 

ADVANTIVE 0,31 3.100,00 

65 3.100 Frc 

solução umectante e hidratante a base de ácidos 
graxos essenciais (a.g.e.), enriquecida com vitamina 

a e e, que auxilia no reestabelecimento do 
equilíbrio natural da pele, melhorando sua 

elasticidade, auxiliando na prevenção de formação 
de escaras, uso tópico, com registro no m. s. frasco 

com no mínimo 200ml. 

FRANCEFARMA 3,58 11.098,00 

66 120 UN 

sonda de foley nº 08, duas vias e balão estéril, 
confeccionada em borracha natural, siliconada, 
ponta proximal arredondada, com dois orifícios 

grandes, arredondados e lisos, embalada 
individualmente em papel grau cirúrgico, abertura 
em pétalas, com data de validade e registro no m. 

s. unidade. 

SOLIDOR 3,40 408,00 

67 170 UN 

sonda de foley nº 10, duas vias e balão estéril, 
confeccionada em borracha natural, siliconada, 
ponta proximal arredondada, com dois orifícios 

grandes, arredondados e lisos, embalada 
individualmente em papel grau cirúrgico, abertura 
em pétalas, com data de validade e registro no m. 

s. unidade. 

SOLIDOR 3,40 578,00 

72 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 2,5 
com caff. unidade. SOLIDOR 4,29 514,80 

73 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 3,0 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 396,00 

74 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 3,5 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 396,00 

75 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 4,0 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 396,00 

76 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 4,5 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 396,00 

77 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 5,0 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 396,00 

78 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 5,5 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 396,00 

79 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 6,0 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,34 400,80 

80 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 6,5 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,34 400,80 

81 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 7,0 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 396,00 

82 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 7,5 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 594,00 

83 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 8,0 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 396,00 

84 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 8,5 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 396,00 

 

 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

85 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 9,0 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 396,00 

86 120 UN sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 9,5 
com caff. unidade. SOLIDOR 3,30 396,00 

98 1.150 Cx. 

agulha descartável, 25x0,70mm, estéril, atóxica, 
apirogênica, cânula de aço cromo níquel, 

inoxidável, parede final, siliconização uniforme, 
bísel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, 
esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme 

plástico e papel grau cirúrgico com abertura em 
pétala, com data de validade, dados de 

identificação e procedência em embalagem 
individual. caixa com 100 unidades. 

SOLIDOR 5,40 6.210,00 

99 150 Cx. 

agulha descartável, 30x0,70mm, estéril, atóxica, 
apirogênica, cânula de aço cromoníquel, inoxidável, 

parede final, siliconização uniforme, bísel 
trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, 

esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme 
plástico e papel grau cirúrgico com abertura em 

pétala, com data de validade, dados de 
identificação e procedência em embalagem 

individual. caixa com 100 unidades. 

SOLIDOR 5,40 810,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Janeiro de 2018. 
Alberto Nabhan 

Prefeito em exercício 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 07/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 297/2017, 
homologado em 12/01/2018. 
Valor Homologado: R$ 131.410,50  (Cento e Trinta e Um Mil, 
Quatrocentos e Dez Reais e Cinquenta Centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Materiais Médicos 
Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de 
Pronto Atendimento Faustino Bongiorno. 
Empresa: NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 25.000 UN 

água destilada, ampola com 5ml (5cc), 
solução injetável, límpida, estéril e 

apirogênica, para aplicação intravenosa. 
unidade. 

ISOFARMA 0,27 6.750,00 

43 3.000 UN lidocaína (cloridrato) 2% (20mg/g), gel, tubo 
com 30 gramas. unidade. PHARLAB 1,85 5.550,00 

87 30.000 UN soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa 
com 100ml. unidade. 

DISTRIBUIDORA 
AMARAL 1,94 58.200,00 

88 26.500 UN soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa 
com 250ml. unidade. ARBORETO 2,15 56.975,00 

89 850 UN 
sulfadiazina de prata 1%, creme 

dermatológico. tubo contendo no mínimo 50 
gramas.  

PRATI DONADUZZI 4,63 3.935,50 

   TOTAL DE R$ 131.410,50    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Janeiro de 2018.  

 

Alberto Nabhan 
Prefeito em exercício 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 61/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 27/2018, 
homologado em 12/04/2018. 
Valor Homologado: R$ 78.165,82 (Setenta e oito mil cento e sessenta e 
cinco reais e oitenta e dois centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de uniformes para 
profissionais da Divisão de Atenção Básica, Vigilância em Saúde, 
Divisão de Saúde Mental e Unidade de Pronto Atendimento.  
Empresa: CONFECÇÕES POLICARPO LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 01 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 41706 4.751 UN 

camiseta branca, manga curta, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 

cores) e estampa nas costas tamanhos  pp, p, m, g. arte 
inclusa 

AGAPE R$ 10,50 R$ 
49.885,50 

2 41707 888 UN 

camiseta branca, manga curta, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 

cores) e estampa nas costas tamanhos gg. arte inclusa 

AGAPE R$ 10,49 R$ 
9.315,12 

3 41708 173 UN 

camiseta branca, manga curta, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 

cores) e estampa nas costas tamanhos exg. arte inclusa 

AGAPE R$ 10,40 R$ 
1.799,20 

    VALOR TOTAL PARA O LOTE 01 R$ 60.999,82    

Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 02 Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 41709 210 UN 

camiseta branca, manga longa, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 
cores) e estampa nas costas tamanhos p,m e g. arte inclusa 

AGAPE R$ 15,30 R$ 
3.213,00 

2 41710 35 UN 

camiseta branca, manga longa, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 

cores) e estampa nas costas tamanhos gg. arte inclusa 

AGAPE R$ 15,30 R$ 535,50 

3 41711 6 UN 

camiseta branca, manga longa, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 

cores) e estampa nas costas tamanhos exg. arte inclusa 

AGAPE R$ 15,25 R$ 91,50 

    VALOR TOTAL PARA O LOTE 02 R$ 3.840,00    

Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 04 Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 41712 190 UN 

camiseta tipo baby look azul celeste gola polo em pique cor 
nº 6610, manga curta, com composição 60% poliéster, 40% 
algodão, tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado 

na frente e na manga colorida (3 cores), feminina, 
tamanhos p, m e g. arte inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
3.705,00 

2 41259 103 UN 

camiseta tipo baby look azul celeste gola polo em pique cor 
nº 6610, manga curta, com composição 60% poliéster, 40% 
algodão, tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado 
na frente e na manga colorida (3 cores), feminina, tamanho 

gg. arte inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
2.008,50 

 

 

Alberto Nabhan 
Prefeito em exercício 

 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 61/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 27/2018, 
homologado em 12/04/2018. 
Valor Homologado: R$ 78.165,82 (Setenta e oito mil cento e sessenta e 
cinco reais e oitenta e dois centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de uniformes para 
profissionais da Divisão de Atenção Básica, Vigilância em Saúde, 
Divisão de Saúde Mental e Unidade de Pronto Atendimento.  
Empresa: CONFECÇÕES POLICARPO LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 01 Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 41706 4.751 UN 

camiseta branca, manga curta, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 

cores) e estampa nas costas tamanhos  pp, p, m, g. arte 
inclusa 

AGAPE R$ 10,50 R$ 
49.885,50 

2 41707 888 UN 

camiseta branca, manga curta, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 

cores) e estampa nas costas tamanhos gg. arte inclusa 

AGAPE R$ 10,49 R$ 
9.315,12 

3 41708 173 UN 

camiseta branca, manga curta, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 

cores) e estampa nas costas tamanhos exg. arte inclusa 

AGAPE R$ 10,40 R$ 
1.799,20 

    VALOR TOTAL PARA O LOTE 01 R$ 60.999,82    

Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 02 Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 41709 210 UN 

camiseta branca, manga longa, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 
cores) e estampa nas costas tamanhos p,m e g. arte inclusa 

AGAPE R$ 15,30 R$ 
3.213,00 

2 41710 35 UN 

camiseta branca, manga longa, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 

cores) e estampa nas costas tamanhos gg. arte inclusa 

AGAPE R$ 15,30 R$ 535,50 

3 41711 6 UN 

camiseta branca, manga longa, na malha poliviscose com 
composição 65% poliéster, 35% viscose, malha anti-pilling e 
acabamento em tape, com estampa na frente colorida (até 6 

cores) e estampa nas costas tamanhos exg. arte inclusa 

AGAPE R$ 15,25 R$ 91,50 

    VALOR TOTAL PARA O LOTE 02 R$ 3.840,00    

Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 04 Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 41712 190 UN 

camiseta tipo baby look azul celeste gola polo em pique cor 
nº 6610, manga curta, com composição 60% poliéster, 40% 
algodão, tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado 

na frente e na manga colorida (3 cores), feminina, 
tamanhos p, m e g. arte inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
3.705,00 

2 41259 103 UN 

camiseta tipo baby look azul celeste gola polo em pique cor 
nº 6610, manga curta, com composição 60% poliéster, 40% 
algodão, tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado 
na frente e na manga colorida (3 cores), feminina, tamanho 

gg. arte inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
2.008,50 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1360 -Quarta-feira | 10/out./2018                                                                                   | Pág. 4 

 

3 41713 79 UN 

camiseta tipo baby look azul celeste gola polo em pique cor 
nº 6610, manga curta, com composição 60% poliéster, 40% 
algodão, tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado 
na frente e na manga colorida (3 cores), feminina, tamanho 

exg. arte inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
1.540,50 

4 41714 112 UN 

camiseta azul celeste gola polo em pique cor nº 6610, 
manga curta, com composição 60% poliéster, 40% algodão, 
tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado na frente 
e na manga colorida (3 cores), masculina, tamanho p,m e g. 

arte inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
2.184,00 

5 41715 67 UN 

camiseta azul celeste gola polo em pique cor nº 6610, 
manga curta, com composição 60% poliéster, 40% algodão, 
tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado na frente 
e na manga colorida (3 cores), masculina, tamanho gg. arte 

inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
1.306,50 

6 41263 57 UN 

camiseta azul celeste gola polo em pique cor nº 6610, 
manga curta, com composição 60% poliéster, 40% algodão, 
tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado na frente 

e na manga colorida (3 cores), masculina, tamanho xgg. 
arte inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
1.111,50 

    VALOR TOTAL PARA O LOTE 04 R$ 11.856,00    

Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 06 Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 41718 45 UN 

camiseta branca, tipo baby look, gola v, manga curta curta 
com composição 65% poliester, 35% viscose, com bordado 

lado esquerdo (até 6 cores), malha anti- pilling e 
acabamento em tape. tamanhos pp, p, m, g 

AGAPE R$ 14,70 R$ 661,50 

2 41719 10 UN 

camiseta branca, tipo baby look, gola v, manga curta curta 
com composição 65% poliester, 35% viscose, com bordado 

lado esquerdo (até 6 cores), malha anti- pilling e 
acabamento em tape. tamanhos  gg, exg, exgg 

AGAPE R$ 14,70 R$ 147,00 

3 41729 35 UN 

camiseta branca feminina, manga curta, na malha 
poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, 

malha anti-pilling e acabamento em tape, com  bordado no 
lado esquerdo colorida (até 6 cores)  tamanho pp, p, m, g. 

gg, exg 

AGAPE R$ 14,70 R$ 514,50 

4 41730 10 UN 

camiseta branca masculina, manga curta, na malha 
poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, 

malha anti-pilling e acabamento em tape, com  bordado no 
lado esquerdo colorida (até 6 cores)  tamanho pp, p, m, g. 

gg, exg 

AGAPE R$ 14,70 R$ 147,00 

    VALOR TOTAL PARA O LOTE 06 R$ 1.470,00    
    VALOR TOTAL GERAL DE R$ 78.165,82    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 62/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 27/2018, 
homologado em 12/04/2018. 
Valor Homologado: R$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentos reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de uniformes para 
profissionais da Divisão de Atenção Básica, Vigilância em Saúde, 
Divisão de Saúde Mental e Unidade de Pronto Atendimento.  
Empresa: CDC INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELI. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:  

 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 03 Marca Valor 
Unitário  

Valor 
Total  

1 41253 100 UN Bolsa em lona encerado amarela com divisória e 
alça.  

Cia da 
Capa 

R$ 
58,00 

R$ 
5.800,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 63/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 27/2018, 
homologado em 12/04/2018. 
Valor Homologado: R$ 42.790,36 (Quarenta e dois mil setecentos e 
noventa reais e trinta e seis centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de uniformes para 
profissionais da Divisão de Atenção Básica, Vigilância em Saúde, 
Divisão de Saúde Mental e Unidade de Pronto Atendimento.  
Empresa: FRS – INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 05 Marca Valor 

Unitário  
Valor 
Total  

1 41716 20 UN 

calça feminina, no tecido sarja com elastano, com 
composição 97% algodão e 3% elastano na cor verde claro. 
com dois bolsos na frente e dois bolsos atrás. tamanhos 36 

ao 48 

FENIX 
TEXTIL R$ 55,70 R$ 

1.114,00 

2 41717 20 UN 

jaleco feminino, no tercido sarja com elastano, com 
composição 97% algodão e 3% elastano, no modelo cava 

quadrada, na cor verde claro, com bolso esquerdo bordado 
(até 6 cores) e dois bolsos parte inferior. tamanhos , p, m, g, 

gg,exg e  exgg 

FENIX 
TEXTIL R$ 70,60 R$ 

1.412,00 

    VALOR TOTAL PARA O LOTE 05 R$ 2.526,00    

Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 07 Marca Valor 
Unitário  

Valor 
Total  

1 41720 486 UN 

jaleco feminino branco, manga longa, tecido microfibra leve 
na composição 100% poliester bordado na manga direita e 
bordado em um bolso esquerd superior(até 6 cores) e com 

dois bolsos inferiores. tamanhos pp, p, m, g 

FENIX 
TEXTIL R$ 41,80 R$ 

20.314,80 

2 41721 126 UN 

jaleco feminino branco, manga longa, tecido microfibra leve 
na composição 100% poliester bordado na manga direita e 
bordado em um bolso esquerd superior(até 6 cores) e com 

dois bolsos inferiores.tamanhos gg, exg, exgg 

FENIX 
TEXTIL R$ 41,80 R$ 

5.266,80 

3 41722 124 UN 

jaleco masculino branco, manga longa, tecido microfibra 
leve composição 100% poliester bordado na manga direita e 
bordado em um bolso esquerdo superior(até 6 cores) e com 

dois bolsos inferiores. p, m, g 

FENIX 
TEXTIL R$ 41,79 R$ 

5.181,96 

4 41723 152 UN 

jaleco masculino branco, manga longa, tecido microfibra 
leve composição 100% poliester bordado na manga direita e 
bordado em um bolso esquerdo superior(até 6 cores) e com 

dois bolsos inferiores. gg, exg e exgg 

FENIX 
TEXTIL R$ 41,80 R$ 

6.353,60 

    VALOR TOTAL PARA O LOTE 07 R$ 37.117,16    

Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 08 Marca Valor 
Unitário  

Valor 
Total  

 

 

3 41713 79 UN 

camiseta tipo baby look azul celeste gola polo em pique cor 
nº 6610, manga curta, com composição 60% poliéster, 40% 
algodão, tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado 
na frente e na manga colorida (3 cores), feminina, tamanho 

exg. arte inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
1.540,50 

4 41714 112 UN 

camiseta azul celeste gola polo em pique cor nº 6610, 
manga curta, com composição 60% poliéster, 40% algodão, 
tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado na frente 
e na manga colorida (3 cores), masculina, tamanho p,m e g. 

arte inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
2.184,00 

5 41715 67 UN 

camiseta azul celeste gola polo em pique cor nº 6610, 
manga curta, com composição 60% poliéster, 40% algodão, 
tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado na frente 
e na manga colorida (3 cores), masculina, tamanho gg. arte 

inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
1.306,50 

6 41263 57 UN 

camiseta azul celeste gola polo em pique cor nº 6610, 
manga curta, com composição 60% poliéster, 40% algodão, 
tingida 2 fibras costura rebatida, com um bordado na frente 

e na manga colorida (3 cores), masculina, tamanho xgg. 
arte inclusa. 

AGAPE R$ 19,50 R$ 
1.111,50 

    VALOR TOTAL PARA O LOTE 04 R$ 11.856,00    

Item Cód. Qtde Unid. Descrição LOTE 06 Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 41718 45 UN 

camiseta branca, tipo baby look, gola v, manga curta curta 
com composição 65% poliester, 35% viscose, com bordado 

lado esquerdo (até 6 cores), malha anti- pilling e 
acabamento em tape. tamanhos pp, p, m, g 

AGAPE R$ 14,70 R$ 661,50 

2 41719 10 UN 

camiseta branca, tipo baby look, gola v, manga curta curta 
com composição 65% poliester, 35% viscose, com bordado 

lado esquerdo (até 6 cores), malha anti- pilling e 
acabamento em tape. tamanhos  gg, exg, exgg 

AGAPE R$ 14,70 R$ 147,00 

3 41729 35 UN 

camiseta branca feminina, manga curta, na malha 
poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, 

malha anti-pilling e acabamento em tape, com  bordado no 
lado esquerdo colorida (até 6 cores)  tamanho pp, p, m, g. 

gg, exg 

AGAPE R$ 14,70 R$ 514,50 

4 41730 10 UN 

camiseta branca masculina, manga curta, na malha 
poliviscose com composição 65% poliéster, 35% viscose, 

malha anti-pilling e acabamento em tape, com  bordado no 
lado esquerdo colorida (até 6 cores)  tamanho pp, p, m, g. 

gg, exg 

AGAPE R$ 14,70 R$ 147,00 

    VALOR TOTAL PARA O LOTE 06 R$ 1.470,00    
    VALOR TOTAL GERAL DE R$ 78.165,82    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 62/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 27/2018, 
homologado em 12/04/2018. 
Valor Homologado: R$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentos reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de uniformes para 
profissionais da Divisão de Atenção Básica, Vigilância em Saúde, 
Divisão de Saúde Mental e Unidade de Pronto Atendimento.  
Empresa: CDC INDUSTRIA E COMERCIO DE BOLSAS EIRELI. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

 

 

1 41724 16 UN 

camisete azul bebe, feminina sem manga, gola gravata, em 
tecido tricoline misto 65% poliester, 35% algodão. com 
bordado na manga direita(até 6 cores) e com um bolso 
esquerdo bordado, até 6 cores. tamanhos pp, p, m e g. 

FENIX 
TEXTIL R$ 58,10 R$ 929,60 

2 41725 6 UN 

camisa azul bebe, masculina com manga, em tecido 
tricoline misto 65% poliester, 35 %algodão, com bordado na 
manga direita (até 6 cores) e com um bolso esquerdo com 

bordado, até 6 cores. tamanho p, m, g 

FENIX 
TEXTIL R$ 73,40 R$ 440,40 

3 41726 6 UN 

camisa azul bebe, masculina com manga, em tecido 
tricoline misto 65% poliester, 35 %algodão, com bordado na 
manga direita (até 6 cores) e com um bolso esquerdo com 

bordado, até 6 cores. tamanho gg,exg e exgg 

FENIX 
TEXTIL R$ 73,40 R$ 440,40 

4 41727 6 UN 

camisa azul bebe, masculina sem manga, em tecido 
tricoline misto 65% poliester, 35 %algodão, com bordado na 
manga direita (até 6 cores) e com um bolso esquerdo com 

bordado, até 6 cores. tamanho pp, p, m e g. 

FENIX 
TEXTIL R$ 55,70 R$ 334,20 

5 41728 18 UN 

camisa azul bebe, masculina sem manga, em tecido 
tricoline misto 65% poliester, 35 %algodão, com bordado na 
manga direita (até 6 cores) e com um bolso esquerdo com 

bordado, até 6 cores. tamanho gg, exg e exgg. 

FENIX 
TEXTIL R$ 55,70 R$ 

1.002,60 

    VALOR TOTAL PARA O LOTE 08 R$ 3.147,20    
    TOTAL GERAL R$ 42.790,36    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Abril de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 244/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 71/2018, 
homologado em 27/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 192.300,00 (Cento e noventa e dois mil e trezentos 
reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e serviços para 
a manutenção dos veículos das secretarias em geral. 
Empresa: AUTO ELÉTRICA E MECÂNICA MENESES LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Lote Descrição (TABELA 2) Percentual de desconto 

% 
Valor Estimado 

 
9 Peças e Serviços para Fiat Uno Mille (Mecânica) – agricultura 23,50  R$     6.000,00  
14 Peças e Serviços VW/Gol (Lubrificantes) – saúde 15,00  R$     7.500,00  

16 Peças e Serviços Fiat Uno Mille Fire (Mecânica) – saúde 20,50  R$   15.000,00  

17 Peças e Serviços Fiat Uno Mille Fire (Elétrica) – saúde 20,50  R$     4.500,00  

30 Peças e Serviços GM/Corsa Super (lubrificantes) – saúde 15,50  R$     1.200,00  

32 Peças e Serviços Fiat Palio (Mecânica) – saúde  21,00  R$   12.000,00  

33 Peças e Serviços Fiat Palio (elétrica) – saúde 21,50  R$     4.000,00  

34 Peças e Serviços Fiat Palio (lubrificantes)- saúde 14,00  R$     2.400,00  

43 Peças e Serviços Yamaha Ybr (Mecânica) – saúde 13,00  R$     1.000,00  

56 Peças e Serviços Fiat Mobi (lubrificantes) – saúde 17,80  R$     4.800,00  

78 Peç e Serv  FIAT MOBI LIKE Plac BAN 8371- mecânica  21,00  R$     2.000,00  

82 Peç e Serv  FIAT MOBI LIKE Placa BBJ 2037 mecanica 21,00  R$     1.000,00  

84 Peças para GM Celta 1.0 Placa AKJ 6182 (Mecânica). 21,50  R$     2.500,00  

89 Peças e Serv para Caminhões (Lubrificantes) – SSM 10,00  R$   65.000,00  

 

 

107 Peç e serv aut marca FORD (Mecanica) - esporte 21,00  R$   10.000,00  

115 Peças  de Elétrica Uno 2013 AXR 0294 21,00  R$     1.900,00  

116 Serviço de Elétrica Uno AXR 0294 21,00  R$        500,00  

117 óleos  lubrificantes Uno AXR 0294 13,00  R$     1.000,00  

124 Óleos Lubrificantes Gol ANQ 2775 15,00  R$        700,00  

131 Óleos Lubrificantes VW Kombi AWA 1796 15,00  R$        700,00  

141 Peças de Mecanica Celta ARN 4702 21,00  R$     3.500,00  

142 Serviços de Mecanica Celta ARN 4702 20,80  R$     1.500,00  

143 Peças de Eletrica Celta ARN 4702 20,80  R$     1.400,00  

144 Serv de elétrica Celta ARN 4702 20,80  R$        500,00  

148 Peças de Mecanica Mobi BAS 2487 21,00  R$     3.000,00  

149 Serv de mecanica Mobi BAS 2487 20,70  R$     1.000,00  

150 Peças de elétrica Mobi BAS 2487 21,00  R$     1.900,00  

151 Serviços de Elétrica  Mobi BAS 2487 20,80  R$        500,00  

152 Óleos lubrificantes Mobi BAS 2487 20,00  R$     1.000,00  

159 Óleos lubrificantes Uno AWD 6982 15,00  R$     1.000,00  

166 Óleos Lubrificantes Palio AXP 1291 15,00  R$     1.000,00  

173 óleos lubrificantes Palio AZE 6785 18,00  R$     1.000,00  

176 Peças de mecânica Palio AZE 6892 21,00  R$     3.500,00  

177 Serviços de mecânica Palio AZE 6892 20,50  R$     1.500,00  

178 Peças de elétrica  Pálio AZE 6892 20,50  R$     1.400,00  

179 Serviços de elétrica Palio AZE 6892 20,50  R$        500,00  

180 Óleos Lubrificantes Palio AZE 6892 15,00  R$     1.000,00  

184 Serviços de mecanica Doblo AZF 7470 17,80  R$     1.500,00  

187 Óleos lubrificantes Doblo AZF 7470 15,00  R$     1.000,00  

194 Óleos Lubrificantes Mobi BBG 3830 14,80  R$     1.000,00  

197 Peças de mecânica Palio BBG 3821 20,50  R$     3.000,00  

198 Serviços de mecânica Pálio BBG 3821 21,00  R$     1.000,00  

199 Peças de Elétrica  Palio BBG 3821 20,50  R$     1.900,00  

200 Serviços de  elétrica Palio BBG 3821 20,50  R$        500,00  

201 Óleos Lubrificantes Palio BBG 3821 15,50  R$     1.000,00  

211 Peças e Serviços de Elétrica F. Strada AXW 6147 20,80  R$     3.500,00  

214 Peças e Serviços de Eletrica  Dodlô BBJ 2029 21,00  R$     3.000,00  

220 Peças e Serviços de Mecânica Corsa Sedan ANC 0643 15,00  R$     6.000,00  

 VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 192.300,00   

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de setembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 254/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 71/2018, 
homologado em 27/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 98.000,00 (Noventa e oito mil reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e serviços para 
a manutenção dos veículos das secretarias em geral. 
Empresa: KOBAYASHI & CIA LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

 

 

107 Peç e serv aut marca FORD (Mecanica) - esporte 21,00  R$   10.000,00  

115 Peças  de Elétrica Uno 2013 AXR 0294 21,00  R$     1.900,00  

116 Serviço de Elétrica Uno AXR 0294 21,00  R$        500,00  

117 óleos  lubrificantes Uno AXR 0294 13,00  R$     1.000,00  

124 Óleos Lubrificantes Gol ANQ 2775 15,00  R$        700,00  

131 Óleos Lubrificantes VW Kombi AWA 1796 15,00  R$        700,00  

141 Peças de Mecanica Celta ARN 4702 21,00  R$     3.500,00  

142 Serviços de Mecanica Celta ARN 4702 20,80  R$     1.500,00  

143 Peças de Eletrica Celta ARN 4702 20,80  R$     1.400,00  

144 Serv de elétrica Celta ARN 4702 20,80  R$        500,00  

148 Peças de Mecanica Mobi BAS 2487 21,00  R$     3.000,00  

149 Serv de mecanica Mobi BAS 2487 20,70  R$     1.000,00  

150 Peças de elétrica Mobi BAS 2487 21,00  R$     1.900,00  

151 Serviços de Elétrica  Mobi BAS 2487 20,80  R$        500,00  

152 Óleos lubrificantes Mobi BAS 2487 20,00  R$     1.000,00  

159 Óleos lubrificantes Uno AWD 6982 15,00  R$     1.000,00  

166 Óleos Lubrificantes Palio AXP 1291 15,00  R$     1.000,00  

173 óleos lubrificantes Palio AZE 6785 18,00  R$     1.000,00  

176 Peças de mecânica Palio AZE 6892 21,00  R$     3.500,00  

177 Serviços de mecânica Palio AZE 6892 20,50  R$     1.500,00  

178 Peças de elétrica  Pálio AZE 6892 20,50  R$     1.400,00  

179 Serviços de elétrica Palio AZE 6892 20,50  R$        500,00  

180 Óleos Lubrificantes Palio AZE 6892 15,00  R$     1.000,00  

184 Serviços de mecanica Doblo AZF 7470 17,80  R$     1.500,00  

187 Óleos lubrificantes Doblo AZF 7470 15,00  R$     1.000,00  

194 Óleos Lubrificantes Mobi BBG 3830 14,80  R$     1.000,00  

197 Peças de mecânica Palio BBG 3821 20,50  R$     3.000,00  

198 Serviços de mecânica Pálio BBG 3821 21,00  R$     1.000,00  

199 Peças de Elétrica  Palio BBG 3821 20,50  R$     1.900,00  

200 Serviços de  elétrica Palio BBG 3821 20,50  R$        500,00  

201 Óleos Lubrificantes Palio BBG 3821 15,50  R$     1.000,00  

211 Peças e Serviços de Elétrica F. Strada AXW 6147 20,80  R$     3.500,00  

214 Peças e Serviços de Eletrica  Dodlô BBJ 2029 21,00  R$     3.000,00  

220 Peças e Serviços de Mecânica Corsa Sedan ANC 0643 15,00  R$     6.000,00  

 VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 192.300,00   

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de setembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 254/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 71/2018, 
homologado em 27/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 98.000,00 (Noventa e oito mil reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e serviços para 
a manutenção dos veículos das secretarias em geral. 
Empresa: KOBAYASHI & CIA LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1360 -Quarta-feira | 10/out./2018                                                                                   | Pág. 5
 

 

Lote Descrição  Percentual de desconto 
% 

Valor Estimado 
 

91 Peças e Serviços para Caminhão (suspensão) 12,00  R$   98.000,00  
 TOTAL ESTIMADO R$ 98.000,00   

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de setembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 262/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 06/2018, 
homologado em 08/03/2018. 
Valor Homologado: R$ 91.440,00 (Noventa e um mil quatrocentos e 
quarenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Massa asfáltica 
PMFD e Tambor de emulsão asfáltica RL 1C. 
Empresa: USINA DE ASFALTO UMUARAMA LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 08/03/2019. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

2 240 Ton 

toneladas de massa asfaltica confeccionada a frio densa 
(pmfd) pré misturado a frio denso conforme faixa "f". do 
der pr (departamento de estradas e rodagem do estado 

do paraná). obs: a entrega deverá ser feita conforme 
solicitação do departamento de trânsito; a quantidade 

que será adquirida por viagem é de no máximo 5 
toneladas. (reservado cota).  

Mineração 
São Tomé 

R$ 
381,00 

R$ 
91.440,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Outubro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 269/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 191/2018, 
homologado em 04/10/2018. 
Valor Homologado: R$ 88.900,00 (Oitenta e oito mil e novecentos reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais hidráulicos e correlatos, telas de alambrado 
e sua instalação, equipamentos de proteção individual, e o 
fornecimento de cargas de terra e palanques de concreto para as 
diversas secretarias da prefeitura de Cianorte.  
 

 

Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

297 44556 700 SVÇ 
Fornecimento de cargas de terra, com volume 
mínimo de 12 m³. Observação: o fornecimento 
deverá incluir o carregamento e transporte.  

RIO 
BRANCO 127,00 88.900,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Outubro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 270/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 177/2018, 
homologado em 04/10/2018. 
Valor Homologado: R$ 15.517,08 (Quinze mil quinhentos e dezessete 
reais e oito centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à  Aquisição de materiais de 
expediente, correlatos, entre outros, para as Secretarias em Geral.  
Empresa: TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

2 29425 755 Pct bexiga, lisa, nº 07, cores variadas, pacote com 50 unidades. IDEATEX 5,89 4.446,95 

12 30026 50 Cx. lâmina para estilete estreito, material aço galvanizado, tipo 
descartável, largura da lâmina 9mm. caixa com 10 . MASTER 1,22 61,00 

13 30027 50 Cx. lâmina para estilete largo, material aço galvanizado, tipo 
descartável, largura da lâmina 18mm. caixa com 10 . MASTER 2,02 101,00 

19 21909 120 UN papel tipo nacarado diversas cores, dimensão 70x90cm. RST 3,25 390,00 

21 16887 258 UN 
pen drive com capacidade de 08 gb, leitura: 10mb/s, gravação: 
5mb/s, com tampa de desing giratório compacto, garantia de 

cinco anos do fabricante. 
SD 21,38 5.516,04 

25 29418 315 UN 
prancheta ofício, medidas aproximadas 23 x 33 x 3 cm, 

material poliestireno, na cor fumê ou cristal, pegador de metal 
grande. 

NOVACRIL 10,18 3.206,70 

29 11773 64 UN tesoura de picotar diferentes contornos, 16cm, lâmina em aço 
inox,  ótima qualidade, unidade LEO 9,94 636,16 

31 42310 232 UN 
tinta para carimbo a base d’água, nas cores: azul, preta, 

vermelha e verde, embalagem com aproximadamente 42ml, 
pode ser usada em todo tipo de almofada. 

RADEX 1,84 426,88 

32 11775 45 UN tinta para pincel atômico nas cores: azul, preto, vermelho e 
verde, embalagem com 37ml RADEX 2,43 109,35 

33 11777 350 UN tinta para pintura a dedo, cores variadas, embalagem com 
37ml ACRILEX 1,78 623,00 

    Total R$ 15.517,08    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Outubro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 272/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público 
o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado 
por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 177/2018, 
homologado em 04/10/2018. 
Valor Homologado: R$ 8.972,67 (Oito mil novecentos e setenta e dois 
reais e sessenta e sete centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de 
expediente, correlatos, entre outros, para as Secretarias em Geral.  
Empresa: CASOLLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI.  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

14 7235 30 Cx. 

papel a4, reciclado, resma de 500 folhas, 
medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, 

aplicação impressora laser e jato tinta, 
gramatura 75g/m², que atenda as normas 
iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas. 

BLUE 198,96 5.968,80 

18 11742 205 FL papel tipo color set, dimensões aproximadas 
50 x 65 cm, cor preta, otima qualidade. RS 0,59 120,95 

23 11765 180 UN 
pincel atômico em material plastico, 850, 

recarregável, com tinta a base de álcool nas 
cores: azul, preto, vermelho e verde. 

LEON 1,98 356,40 

24 25536 133 Cx. 

pincel para quadro branco, ponta macia, 
apaga facilmente, tinta especial, não 

recarregável, nas cores azul, preto, vermelho 
e verde, caixa com 12 unidades.  

PRINT 15,94 2.120,02 

28 30062 1.355 UN saco plástico, grosso, dimensões 
278x422mm. unidade. DC 0,30 406,50 

    Total R$ 8.972,67    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Outubro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 Div. de Recursos Humanos

 

 
MUNICIPIO DE CIANORTE 

ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 805/2018-SEC/ADM. 

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, 
de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 
177/2014, de 15/08/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de outubro de 

2018, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de 
vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, 
devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao 
cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e 
as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final 
do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º 
do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 
67/2016 de 20/04/2016, 

Nome Nível/Classe Data de Direito 
a Progressão 

Matrícula 

Ana da Silva Tudisco Nível Especial III, 
Classe 8 

02/08/2018 2117-2/1 

Andrea de Azevedo de O. Gonçalves Nível B, Classe 6 03/09/2018 2911-4/2 
Danielle Cristina de S. Nascimento Nível C, Classe 5 01/06/2018 3860-1/2 
Elidiani Costa Izidório Nível C, Classe 6 01/08/2018 3288-3/2 
Eva Ferreira Lopes Nível C, Classe 7 12/09/2018 3384-7/1 
Fabiana Cristina Nery Cavalari Nível C, Classe 6 01/08/2018 3044-9/2 
Fabiana Cristina Nery Cavalari Nível C, Classe 8 09/06/2018 3044-9/1 
Gecimara Bersani Garcia Galvão Nível C, Classe 7 12/09/2018 3385-5/1 
Inês Aparecida Macedo Nível C, Classe 7 12/09/2018 3387-1/1 
Jane Eire Rigoldi dos Santos Nível D, Classe 7 12/09/2018 3388-0/1 
Juliana Pereira da Silva Moreira Nível C, Classe 7 12/09/2018 3391-0/1 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de 
Outubro de 2018. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 806/2018-SEC/ADM. 

 

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 
28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 
177/2014, de 15/08/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 

de outubro de 2018, os servidores municipais abaixo relacionados, para 
a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na 
sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês 
subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 
4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser 
pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme 
disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, 
alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016, 
Nome Nível/Classe Data de Direito 

a Progressão 
Matrícula 

Juliana Turetti Romeiro Peruci Nível Especial III, 
Classe 7 

03/09/2018 2287-0/1 

Marcia Regina Sena de G. Tavares  Nível C, Classe 7 12/09/2018 3395-2/1 
Márcia Regina de Souza Silva Nível C, Classe 7 12/09/2018 3394-4/1 
Marcia Santos Ribeiro Nascimento Nível C, Classe 7 19/09/2018 3408-8/1 
Maria Aparecida Szolomicki Simoni Nível C, Classe 7 19/09/2018 3409-6/1 
Maria Doraci Callegari Zanco Nível C, Classe 6 01/02/2018 515-0/2 
Maria José Monteiro de Castro Nível C, Classe 7 12/09/2018 3393-6/1 
Marineusa Santiago Crizol Nível C, Classe 7 19/09/2018 3412-6/1 
Meire Tereza Ramires de Oliveira Nível C, Classe 7 19/09/2018 3413-4/1 
Milene Marcelino Bueno Andressa Nível A, Classe 4 08/04/2018 4435-0/1 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Outubro 
de 2018. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 807/2018-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, 

de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1360 -Quarta-feira | 10/out./2018                                                                                   | Pág. 6

 

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 
28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 
177/2014, de 15/08/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 

de outubro de 2018, os servidores municipais abaixo relacionados, para 
a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na 
sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês 
subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 
4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser 
pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme 
disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, 
alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016, 
Nome Nível/Classe Data de Direito 

a Progressão 
Matrícula 

Juliana Turetti Romeiro Peruci Nível Especial III, 
Classe 7 

03/09/2018 2287-0/1 

Marcia Regina Sena de G. Tavares  Nível C, Classe 7 12/09/2018 3395-2/1 
Márcia Regina de Souza Silva Nível C, Classe 7 12/09/2018 3394-4/1 
Marcia Santos Ribeiro Nascimento Nível C, Classe 7 19/09/2018 3408-8/1 
Maria Aparecida Szolomicki Simoni Nível C, Classe 7 19/09/2018 3409-6/1 
Maria Doraci Callegari Zanco Nível C, Classe 6 01/02/2018 515-0/2 
Maria José Monteiro de Castro Nível C, Classe 7 12/09/2018 3393-6/1 
Marineusa Santiago Crizol Nível C, Classe 7 19/09/2018 3412-6/1 
Meire Tereza Ramires de Oliveira Nível C, Classe 7 19/09/2018 3413-4/1 
Milene Marcelino Bueno Andressa Nível A, Classe 4 08/04/2018 4435-0/1 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Outubro 
de 2018. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 807/2018-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, 

de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 

 

Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 
177/2014, de 15/08/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 

de outubro de 2018, os servidores municipais abaixo relacionados, para 
a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na 
sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês 
subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 
4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser 
pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme 
disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, 
alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016, 

Nome Nível/Classe Data de Direito 
a Progressão 

Matrícula 

Noêmia Euzébio Vieira Nível Especial III, 
Classe 8 

02/08/2018 2131-8/1 

Roseli Aparecida de Oliveira Conte Nível C, Classe 5 22/09/2018 3679-0/1 
Ruth Mara Tozzi Nível C, Classe 3 16/09/2018 4576-4/1 
Sandra Regina Alves dos Santos Nível C, Classe 4 01/09/2018 3343-0/2 
Silvana Aparecida Gnann Gomes Nível C, Classe 7 12/09/2018 3398-7/1 
Silvanete Terezinha Kmiecik Pereira Nível C, Classe 7 12/09/2018 3399-5/1 
Sirley Mariano Nível Especial III, 

Classe 8 
02/08/2018 434-0/2 

Vanderleia Gouvêa Santos Nível Especial III, 
Classe 9 

02/08/2018 2140-7/1 

Vania Gonçalves Pires Nascimento Nível C, Classe 7 12/09/2018 3402-9/1 
Viviani Cristina Vilha Oliveira Nível Especial III, 

Classe 8 
02/08/2018 2143-1/1 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Outubro 
de 2018. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 808/2018-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, 

de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 
177/2014, de 15/08/2014, 

 

RESOLVE: 
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 

de outubro de 2018, os servidores municipais abaixo relacionados, para 
a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na 
sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês 
subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 
4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser 
pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme 
disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, 
alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016, 
Nome Nível/Classe Data de Direito 

a Progressão 
Matrícula 

Alessandra A. Palladini Sales Nível B, Classe 3 01/07/2018 4501-2/1 
Fabiana de Moura Pereira Marcato Nível C, Classe 3 10/06/2018 4480-6/1 
Fernanda dos Santos Werner Nível C, Classe 3 02/09/2018 4552-7/1 
Joselaine Conrado Trevisani Nível C, Classe 4 08/09/2018 4160-2/1 
Marcia Cristiana A. da Silva Machado Nível C, Classe 3 11/02/2018 4378-8/1 
Solange Pereira Lima Lopes Nível B, Classe 5 17/08/2018 3949-7/1 
Viviane Cristina Lucas dos Santos Nível C, Classe 3 25/09/2018 4491-1/1 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Outubro 
de 2018. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 804/2018-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de 
acordo com o Edital nº 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, 
  RESOLVE: 
Art.1º-PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de, 
ANGELICA RAMOS NASCIMENTO GEPES para exercer a função 
pública inerente ao cargo de PROFESSOR, até 23/10/2018, aprovada 
no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para Contrato de Regime 
Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 

 

RESOLVE: 
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 

de outubro de 2018, os servidores municipais abaixo relacionados, para 
a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na 
sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês 
subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 
4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser 
pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme 
disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, 
alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016, 
Nome Nível/Classe Data de Direito 

a Progressão 
Matrícula 

Alessandra A. Palladini Sales Nível B, Classe 3 01/07/2018 4501-2/1 
Fabiana de Moura Pereira Marcato Nível C, Classe 3 10/06/2018 4480-6/1 
Fernanda dos Santos Werner Nível C, Classe 3 02/09/2018 4552-7/1 
Joselaine Conrado Trevisani Nível C, Classe 4 08/09/2018 4160-2/1 
Marcia Cristiana A. da Silva Machado Nível C, Classe 3 11/02/2018 4378-8/1 
Solange Pereira Lima Lopes Nível B, Classe 5 17/08/2018 3949-7/1 
Viviane Cristina Lucas dos Santos Nível C, Classe 3 25/09/2018 4491-1/1 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Outubro 
de 2018. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 804/2018-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de 
acordo com o Edital nº 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, 
  RESOLVE: 
Art.1º-PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de, 
ANGELICA RAMOS NASCIMENTO GEPES para exercer a função 
pública inerente ao cargo de PROFESSOR, até 23/10/2018, aprovada 
no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para Contrato de Regime 
Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 

 

13/08/2015, em substituição a servidora ALINE FRANCIELE 
SERAFIM MARTINS, que se encontra em Licença Médica, 
percebendo vencimento atribuído ao Nível B, Classe 1, de acordo com 
a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Outubro 
de 2018. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1360 -Quarta-feira | 10/out./2018                                                                                   | Pág. 7

 

Edital nº 06.01/2018 – Divulgação da Data, Período, Horário e Local da Prova Objetiva  Página 1 de 2 
 

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 
 

E D I T A L  N º  0 6 . 0 1 / 2 0 1 8  –  D I V U L G A Ç Ã O  D A  D A T A ,  P E R Í O D O ,  H O R Á R I O  E  L O C A L  
D A  P R O V A  O B J E T I V A  

C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º  0 1 / 2 0 1 8  
 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital, e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO a Divulgação da Data, Período, Horário e Local da Prova 
Objetiva do Concurso Público n.º 01/2018, nos seguintes termos: 
 
Art.1º Para os cargos descritos na TABELA I, a prova objetiva será realizada na data de 21/10/2018 (DOMINGO), no período da 

MANHÃ, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná. 
 

Tabela I 

 
I. O portão de acesso ao local de realização da prova objetiva será aberto às 08h00min e fechado às 08h45min, 

observado o horário de Brasília. 
II. A aplicação da prova objetiva terá início 15 minutos após o fechamento do portão de acesso, observado o horário 

de Brasília, com duração de 03 (três) horas, incluído o tempo de marcação nas folhas de respostas. 
 
Art.2º Para os cargos descritos na TABELA II, a prova objetiva será realizada na data de 21/10/2018 (DOMINGO), no período da 

TARDE, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná. 
 

Tabela II 

 
I. O portão de acesso ao local de realização da prova objetiva será aberto às 13h00min e fechado às 13h45min, 

observado o horário de Brasília. 
II. A aplicação da prova objetiva terá início 15 minutos após o fechamento do portão de acesso, observado o horário 

de Brasília, com duração de 03 (três) horas, incluído o tempo de marcação nas folhas de respostas. 
 

CARGO LOCAL DE APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 
Advogado Escola Estadual Princesa Izabel 
Artesão Escola Estadual Princesa Izabel 

Atendente de Apoio da Rede Municipal de Ensino UNIPAR – Universidade Paranaense 
Auxiliar de Serviços Gerais I UNIPAR – Universidade Paranaense 
Auxiliar de Serviços Gerais II UNIPAR – Universidade Paranaense 

Dentista 40h Colégio Estadual Iglea Grollmann 
Farmacêutico Colégio Estadual Iglea Grollmann 

Instrutor Técnico Desportivo Colégio Estadual Iglea Grollmann 
Médico Clínico Geral 40h Colégio Estadual Iglea Grollmann 

Médico Ginecologista/Obstetra Colégio Estadual Iglea Grollmann 
Médico Veterinário Colégio Estadual Iglea Grollmann 

Médico Ortopedista 40h Escola Estadual Princesa Izabel 
Médico Pediatra Colégio Estadual Cianorte 

Médico Psiquiatra Colégio Estadual Cianorte 
Nutricionista Colégio Estadual Cianorte 

Técnico Agrícola Colégio Estadual Cianorte 
Técnico de Vigilância Sanitária Colégio Estadual Cianorte 

CARGO LOCAL DE APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 
Assistente Social Colégio Estadual Iglea Grollmann 

Auxiliar de Farmácia Escola Municipal Castro Alves 
Biólogo Colégio Estadual Iglea Grollmann 
Coveiro Colégio Estadual Cianorte 

Dentista 20h Escola Estadual Princesa Izabel 
Educador Infantil UNIPAR – Universidade Paranaense 

Engenheiro Agrônomo Colégio Estadual Iglea Grollmann 
Fiscal Tributário UNIPAR – Universidade Paranaense 
Fisioterapeuta UNIPAR – Universidade Paranaense 
Fonoaudiólogo Escola Estadual Princesa Izabel 

Médico Clínico Geral 20h Escola Estadual Princesa Izabel 
Médico Ortopedista 20h UNIPAR – Universidade Paranaense 

Pedreiro Escola Estadual Princesa Izabel 
Professor de Educação Física Escola Municipal Castro Alves 

Técnico em Enfermagem UNIPAR – Universidade Paranaense 
Telefonista de Central P.A.B.X Colégio Estadual Cianorte 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1360 -Quarta-feira | 10/out./2018                                                                                   | Pág. 8
 

Edital nº 06.01/2018 – Divulgação da Data, Período, Horário e Local da Prova Objetiva  Página 2 de 2 
 

Art.3º Para conhecer o endereço do local de realização da prova objetiva, o candidato deverá acessar a “ÁREA DO CANDIDATO” e 
imprimir o CARTÃO DE CONVOCAÇÃO que estará disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br, a partir do 
dia 10/10/2018. A identificação do local de realização da prova é de responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo o 
mesmo realizar a prova em desconformidade com as disposições estabelecidas neste Edital. 

 
Art.4º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos do horário fixado para o 

fechamento do portão de acesso ao local de realização da prova, munido de CANETA ESFEROGRÁFICA DE TINTA AZUL 
OU PRETA FABRICADA EM MATERIAL TRANSPARENTE, seu DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO 
COM FOTO e o cartão de convocação do candidato impresso através da “ÁREA DO CANDIDATO” disponível no endereço 
eletrônico www.fundacaofafipa.org.br. 

 
Art.5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

   
     Cianorte, 09 de outubro de 2018.  

 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1360 -Quarta-feira | 10/out./2018                                                                                   | Pág. 9
 

Edital nº 06.02/2018 – Divulgação da Data, Período, Horário e Local da Prova Objetiva  Página 1 de 1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 
 

E D I T A L  N º  0 6 . 0 2 / 2 0 1 8  –  D I V U L G A Ç Ã O  D A  D A T A ,  P E R Í O D O ,  H O R Á R I O  E  L O C A L  
D A  P R O V A  O B J E T I V A  

C O N C U R S O  P A R A  E M P R E G O  P Ú B L I C O  N º  0 2 / 2 0 1 8  
 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital, e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO a Divulgação da Data, Período, Horário e Local da Prova 
Objetiva do Concurso para Emprego Público n.º 02/2018, nos seguintes termos: 
 
Art.1º Para os empregos descritos na TABELA I, a prova objetiva será realizada na data de 21/10/2018 (DOMINGO), no período da 

TARDE, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná. 
 

Tabela I 

 
I. O portão de acesso ao local de realização da prova objetiva será aberto às 13h00min e fechado às 13h45min, 

observado o horário de Brasília. 
 

II. A aplicação da prova objetiva terá início 15 minutos após o fechamento do portão de acesso, observado o horário 
de Brasília, com duração de 03 (três) horas, incluído o tempo de marcação nas folhas de respostas. 

 
Art.2º Para conhecer o endereço do local de realização da prova objetiva, o candidato deverá acessar a “ÁREA DO CANDIDATO” e 

imprimir o CARTÃO DE CONVOCAÇÃO que estará disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br, a partir do 
dia 10/10/2018. A identificação do local de realização da prova é de responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo o 
mesmo realizar a prova em desconformidade com as disposições estabelecidas neste Edital. 

 
Art.3º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 45 (quarenta e cinco) minutos do horário fixado para o 

fechamento do portão de acesso ao local de realização da prova, munido de CANETA ESFEROGRÁFICA DE TINTA AZUL 
OU PRETA FABRICADA EM MATERIAL TRANSPARENTE, seu DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO 
COM FOTO e o cartão de convocação do candidato impresso através da “ÁREA DO CANDIDATO” disponível no endereço 
eletrônico www.fundacaofafipa.org.br. 

 
Art.4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

    
   Cianorte, 09 de outubro de 2018.  

 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 

EMPREGO LOCAL DE APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 
Agente Comunitário de Saúde  UNIPAR - Universidade Paranaense 

Atendente de Consultório Dentário UNIPAR - Universidade Paranaense 
Técnico de Higiene Dental UNIPAR - Universidade Paranaense 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1360 -Quarta-feira | 10/out./2018                                                                                   | Pág. 10

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


